Cujus

Cujus igitur potius opibus utarum quam tuis , quæ & vita tranquillitatem largita nobis es, & terrorem mortis sustulisti . Cave enim putas ullam in philosophia vocem emissam clariorem , ullumve esse philosophiarum promissum uberiorum aut maius , quam hac vox est , virtutem satis posse ad beatæ vivendum .

Motus turbulenti jactatione que animorum incitatæ , & impetu inconsiderato elatæ rationem omnium repellentes , vita beatæ nullam partem relinquunt . Quis enim post mortem aut dolorem metuens , quorum alterum semper adest , alterum semper impendet , esse non miser? Quid si idem quod plerumque sit , paupertatem , ignominiam , infamiam timeret , si debilitatem , cæcitatem , si denique quod non singulis hominibus , sed potentibus populis sapè contingit servitatem ? Potest ea timens esse quisquam beatus ? Quid qui non modò ea futura timet , verum etiam fert sustinetque præfentia ? additum codem exilia , luctus , orbitates , qui rebus his fractus ægritudine etiam elicitur , post tandem esse non miserimus ? Quid verò illum quem libidinibus inflammatum & surentem videmus , omnia rapide appetentem cum inexplebili cupiditate , quoque affluentibus voluptatibus undique hauriat , eo gravius ardentiusque sibi sentientem , nonne rectè miserum dixeris ? Quid elatus ille levitate , manique lætitia exultans , & temere gestiens , nonne tantò miserior , quanto sibi videtur beatior ? Ergo ut hi miseri , sic contrà illi beati , quos nulli meatus terrent , nulla ægritudines excedunt , nulla libidines incitant , nulla stultæ lætitiae exulantes languidis liquefaciunt voluptatibus . Quid si est qui vim fortunæ , qui omnia humana , qua cuique accidere possunt , tolerabilius ducat , ex quo nec timor eum , nec angor attingat , idemque si nihil concupiscit , si nulla esseratur animi inani voluptate , quid est cur beatus non sit ? Et si hec virtute efficiuntur , quid est cur virtus ipsa per se non efficiat beatos ?

Neque enim finem nunquam invenit libido .

Acutè disputantis illud est , non quid quicquid dicendum sit , videre .

Omnibus enim virtutibus instrutos & ornatos , tum sapientes , tum viros bonos dicimus .

Non ex singulis vocibus philosophi spectandi sunt , sed ex perpetuitate atque constantia .

Rem enim opinor spectare oportere , non verba .

Nam cui viro ex se ipso apta sunt omnia , quæ ad beatæ vivendum ferunt , nec suspensa aliorum aut bono casu , aut contrario pendere ex alterius eventis , & errare coguntur , huic optimè vivendi ratio comparata est . Neque enim lætabitur unquam nec morebit nimis , qui semper in se ipso omnem spem reponit sui .

Humanus animus deceptus ex mente divina cum alio nullo , nisi cum ipso Deo , si hoc fas est dictu , comparari potest . Hic igitur si est excusus , ut si ejus aces curata ita est , ut ne cæcarietur erroribus , sit perfecta mens , id est absoluta ratio , quæ idem est quod virtus . Et si omne beatum est cui nihil deest , & quod in suo genere expletum aquæ cumulatum est , id virtus est proprium , certè omnes virtutis compotes beatæ sunt .

Quid enim deest ad benè beatæ vivendum ei , qui confidit suis bonis , aut qui diffidit , beatus esse quis potest ? Volumus enim eum qui beatus sit , tutum esse , inexpugnabilem , septum atque munitionem : non ut parvo metu prædictus sit , sed ut nullo .

Non sunt bona dicenda nec habenda , quibus abundantem liceret esse miserrimum . An dubitas quin præstant valetudine , viribus , forma , accerrimis integrernisque sensibus : additum etiam si liber , perniciatem & velocitatem , da divitias , honores , imperia , opes , gloriam : si fuerit qui hæc haberet , injunctus , intemperans , timidus , hebeti ingenio atque nullo , dubitabimmo tu eum miserrimum dicere ?

Sic princeps ille philosophia differebat , qualis cujusque effectus esset , talem esse hominem : qualis autem homo ipse esset , talem esse ejus orationem : orationi autem facta simillima , factis vita . Effectus autem animi in bono viro laudabilis , & vita igitur laudabilis boni viti & honesti , ex quibus bonorum beatam vitam esse concluditur .

Vit temperatus , constans , sine metu , sine ægritudine , sine alacritate ulla , sine libidine , nonne beatus ? Beata vita laudabilis , nec quicquam sine virtute laudabile . Beata igitur ita vita virtute conficitur .

Etenim ut stultitia , etiæ adepta est quod concupisit , nunquam se tamen satis consecutam putat : sic sapientia semper eo contenta est , quod adest , neque eum unquam sui ponit . Sic se res habet : te tua , me delectant mea .

Nunquam naturam mos vincit : est enim ea semper invicta .

Sapientis etenim proprium , nihil quod ponitere possit facere : nihil invitum : splendide , constanter , graviter , honestè omnia ; nihil ita expectare quasi certò fucurum : nihil cum accederit , admirari , ut inopinatum aut novum accidisse videatur : omnia ad suum arbitrium referre , suis stare judiciis : quo quid sit beatus , mihi certè in mentem venire non potest . Ne mente quidem uti possumus , multo cibo & potionie replete , nec unquam mihi placuit bis in die saturum fieri .

Quomodo jucunda vita esse potest , à qua absit prudentia , absit moderatio ?

Dies deficiet , si velim paupertatem causam defendere : aperta enim res est , & quotidie nos ipsa natura admonet , quam paucis , quam parvis rebus egeat , quamve vilibus . Num igitur ignobilitas aut humilitas aut etiam popularis offendit sapientem beatum esse prohibebit ? vide ne plus commendatio in vulgus , & hæc quæ expetitur gloria , molestia habeat , quām voluptatis .

An tibicines hique qui fidibus utuntur , suo non multitudinis arbitrio , cantus numerosque moderantur : vir sapiens multo majore arte prædictus , non quid verissimum sit , sed quid velit vulgus exquirat .

Injurias fortunæ quas ferre nequeas , diffugiendo relinquas . Et hæc sufficient ex quæstionibus Tusculanis Marci Tullii Ciceronis .

*Ex libro sexto de Republica M. Tull.
Ciceronis.*

Et enim sapere ut cogitationes sermonesque nostri pariant aliiquid in somno , quale de Homero scribit Ennius , de quo videlicet sapientissime vigilans cogitare & loqui .

Omnibus qui patriam conservaverint , adjuverint , auxerint , certum esse in celo diffinitum locum , ubi beati sempernoz avo fruantur : nihil etsi enim illi principi Deo , qui omnem mundum regit , quod quidem interris fiat acceperius , quam consilia cœtusque hominum jure sociati , quæ civitates appellantur , harum rectores & conservatores hinc profecti huic revertentur .

Hi vivunt qui è corporum vinculis tanquam è carcere evolaverunt , vestra vero quæ dicitur vita , mors est .

Nisi enim Deus is cuius hoc templum est omne quod conspicis , istis te corporibus custodiis liberaverit , huic

tibi aditus patere non potest. homines enim sunt hac lege generati, qui tuerentur illum globum, quem in hoc templo medium vides quæ terra dicitur, hisque animus datus est ex illis semper tñnis ignibus, quæ sidera & stellas vocatis, quæ rotunda & globosa, divinis animatae mentibus, círculos suos orbemque conficiunt celeritate mirabili. Quare tibi Publi & piis omnibus retinendus animus est in custodia corporis, nec injusius eis à quo ille est nobis datus, ex homini vita migrandum est, ne munus humanum affigatum à Deo defugile videamini. Sed si Scipio iustitiam cole, & pietatem quæ cum magna in parentibus & propinquis, tum in patria maxima est, ea vita via est in celum.

Hæc coelestia semper spectato, illa humana contemnit. Tu enim quam celebritatem sermonis hominum, aut quam expetendam consequi gloriam potes, vides habitari rari & angustis in locis, & in ipsis quasi maculis, ubi habitat, varias solitudines interjectas, hoique qui incolunt non modo interruptos ita esse, ut nihil inter ipsos ab aliis ad alios manere possit: sed partim obliquos, partim transversos, partim omnes adversos stare vobis, à quibus spectare gloriam certe nullam potestis.

Non modo non æternam, sed ne diuturnam quidem gloriam assequi possumus.

Igitur alet spectare si voles, atque hanc sedem & æternam donum contueri, neque te sermonibus vulgi dederis, nec in præmis humanis spem posueris rerum tuarum, suis te illecebris oportet ipsa virtus trahat & verum decus. Quod de te alii loquuntur, ipsi videant, sed loquentur tamen Sermo enim ille omnis & angustii cingitur his regionum, quas vires. Nec unquam de ullo perenni fuit, obruietur hominum interitu, obliuione posteritatis extinguitur.

Cum pateat igitur id æternum esse quod à se ipso moveatur, quis est qui hanc naturam animis esse tributum negat? Inanimatum vel inanimatum autem est omne, quod pulsu agitatur externo. Quod enim est animal, id motu cetero interior & suo: nam hæc est propria natura animæ arque vis, quæ si est una ex omnibus quæ sese moveat, neque nata certe est & æterna est: hanc tu exerce optimis in rebus. Sunt autem haec optima cura de salute patriæ, quibus agitatus & exercitatus animus velocius in hanc sedem & domum suam pervolabit. Idque ocius faciet, si jam tunc cum inclusus erit in corpore, eminebit foras, ut ea quæ extra erunt contemplans, quām maximè se à corpore extrahat. Namque eorum animi qui se voluptatibus corporis dediderunt, eorumque se qualim ministras præbuerunt, impulsuque libidinum voluptatibus obedientium, deorum & hominum iura violaverunt, corporibus elapsi circum terram ipsam voluntur. Nechunus in locum, nisi multis exagitati seculis revertuntur.

2 V A M ATRO X M. T. CICERO NIS FVERIT MORS. Hic verbi Valerius Maximus de ingratiss docet.

Marcus Cicero Gneum Pompilium Lenatem Picenæ regionis, rogatu Marci Cælii non minori cura quam elegancia defendit, eumque causa admodum dubia fluantem, salvum ad penates suos remisit. hic Pompilius postea nec re nec verbo à Cicerone læsus, ultra Marcum Antonium rogavite, ut illum proscriptum mittere: ut perseguendum & jugulandum. Imperatiisque detestabilis ministeri parsibus gaudio exultans Cajetanum cucurrit, & vitrum, omisito quod amplissima dignitatis certe salubri studio & præstantis offici privatum sibi venerandum, jugulum præbere jussit. ac protinus caput Romanæ eloquentiæ & pacis clarissimam dexteram per summum & securum oculum amputavit, eaque sarcina tanquam opimis spoliis alacer in urbem reversus est. Neque ei scelestum portanti onus succurrunt illud se caput ferre; quod capite ejus quandam peroraverat, invalide ad hoc monstrum fugillandum literæ, quamobrem quitalem casum Ciceronis satis dignè deplorari queat, alius Cicero non exat.